[82] Eodem die, Raymundus de Giniaco, testis productus per dictum Poncium, interrogatus diligenter super intentionibus per eum oblatis prestito prius per eum in presencia Giraudi de Auriolo predicti ad sancta Dei evangelia juramento super prima intentione sibi lecta et exposita diligenter dixit se nichil aliud scire nisi quod, quando conceditur vel concessum fuit per officiales curie aliquod gastum vel terra aliqua alicui persone ad acaptum, quod illas res conceduntur per dictos officiales salvo jure et usu quod et quem habent homines universitatis Brinonie in eis et aliud dixit se nescire.

Item super secunda intentione sibi diligenter lecta et exposita juramento suo dixit tantum scire quod, quando in possessionibus que sub dominio regio tenentur committitur per aliquod avere in loco tamen in quo fit bladum vel legumen, quod tunc solvitur per avere illud bannum et emendatur tala dampnum passo, tamen cum abcinduntur arbores quascumque solvitur bannum curie /²¹⁴ tantum et aliqua tala non esmendatur et aliud nescit.

[83] Eodem die, Petrus Sestaroni, testis productus per dictum Poncium, super intentionibus per eum oblatis diligenter interrogatus de veritate dicenda prestito prius in presencia dicti Giraudi juramento et primo requisitus super prima intentione sibi diligenter perfecta dixit suo juramento se audivisse et per longum tempus quod curia Brinonie seu officiales ejus terras gasteras, patua et alia culta et inculta ad acaptum dedit et consuevit dare. Interrogatus de numero annorum, dixit quod de X annis, XX, XXX et plus. Interrogatus de personis constituentibus et accipientibus, dixit de personis constituentibus domino Raymundo Gassoli, quandam bajulo Brinonie, et domino Raymundo Raolini, bajulo quandam ibidem, et domino

²¹¹ Ms. alii quod.

²¹² Lettre omise.

²¹³ Ms. quod.

²¹⁴ 38^e feuille.

Raynaldo de Curte Loco et pluribus aliis ; de personis accipientibus dixit quod Feraudi, de Artacella, et Raymundus *Dieude*, de Brinonia quondam, et Raymundus Dalphini et pluribus aliis.

Interrogatus super II intentione juramento suo, dixit ita esse verum ut in dicta intentione continetur. Interrogatus quomodo scit, dixit quod ipse deponens nomine curie regie diu tenuit banna dicte ville et habuit ab Isnardo de Brinonia quia avere suum intravit defendutas et interclusas Poncii predicti producentis bannum et a Clementibus et quibusdam aliis illud idem et a Roqueriis de Forcalquierio pro eadem causa illud idem. Interrogatus qualiter curia seu officiales defendere consueverunt dictas possessiones et qua de causa et qua ratione, dixit quod ita consueverunt defendere dicti officiales curie dictas possessiones que sub dominio curie regie tenentur et modo simili sicuti milites, probi homines et religiosi consueverunt defendere suas possessiones et ita curiales ut supra dixit ; pro qua causa et de qua causa dixit quod quando committebatur bannum per aliquod avere dicti officiales volebant quod solveretur bannum et emendaretur tala quia possessiones que sub dominio regie curie tenentur non debent esse deterioris conditionis possessionum aliarum que sub dominio aliorum tenentur. Interrogatus de tempore, dixit quod circa tres anni lapsi sunt quod ipse recepit nomine curie banna predicta et ante defendebatur ut dixit supra. Interrogatus si ipse habebat alias possessiones in dictis locis et terris gastis quas teneat sub dominio curie, dixit quod sic. Interrogatus si testificatur odio, timore vel amore, prece vel precio et si est instructus, doctus vel subornatus aut commodum vel incommodum sperat habere et si facit partem in dicta questione aut attinet producenti, dixit quod non. Interrogatus quam partem vellet potius obtinere, dixit quod jus habentem.

[84] Die XXI octobris, Pascaria, testis productus per dictum Poncium, juratus et diligenter [interrogatus]²¹⁵ de veritate dicenda super intentionibus per eum oblatis et primo super prima intentione sibi diligenter lecta et exposita juramentoque prestito per eum in presencia dicti Giraudi dixit suo juramento se tantum scire videlicet quod curia regia Brinonie consuevit dare ad acustum terras gasta cultas et incultas et patua volentibus recipere eas, nescit tamen si sunt milites et probi homines quia nescit qua forma milites et probi homines suas possessiones concedant ; sed ipsi²¹⁶ qui loquitur curia regia seu ejus officiales scilicet dominus Raynaldus de Corto Loco concessit ad acustum alias terras gasta, patua, terras cultas et incultas. Interrogatus quod est acustum, dixit quod terre, quercores et alie arbores si que sunt. Interrogatus de numero annorum et tempore et de personis constituentibus et accipientibus, dixit quod de numero annorum quod bene sunt XX anni lapsi vel circa, de tempore dixit quod tempore messium fuit quando dicte res fuerunt sibi ad acustum concesse ; de personis constituentibus et accipientibus dixit ut supra.

Interrogatus super II^a intentione sibi diligenter exposita et perfecta juramento suo dixit quod a XXX annis citra vidit quod tam ipse quam alii homines terras in acustum consueverunt a curia juxta eorum jus facere defendutas et interclaus et eas et blada sua defenderunt et si committeretur bannum, quod aliquod avere intraret in eis, querebatur ipse et alii qui similes possessiones habent curie vel firmarii bannorum et inde solvebatur bannum per illud avere qui

²¹⁵ Mot omis.

²¹⁶ Ms. ipse.

committebat et ipsis dominis eorum emendabatur tala, dicens etiam quod arbores existentes in dictis possessionibus sunt usi domini possessionum defendere extraneis personis. Interrogatus de quibus terris fuit datum bannum, dixit quod de quodam interclauso ipsius deponentis quod fecerat in quadam stipula cuiusdam terre posite in Cavuera [quam]²¹⁷ sub dominio regio tenet aliqui porci Guillelmi Mognierii²¹⁸ intraverunt et inde solutum fuit bannum Raymundo de Giniaco circa tres anni sunt lapsi qui nunc²¹⁹ erat firmarius dictorum bannorum et ipse habuit inde talam et etiam oves quorumdem Gavotorum in quadam defenduta ipsius deponentis ibidem posita intraverunt et inde dictus Raymundus de Giniaco habuit bannum et ipse deponens talam. Interrogatus de loco et presentibus, dixit quod in domo Raymundi Cogordiani, de Campis, de presentibus dixit quod non recordatur. Interrogatus si est doctus, instructus vel subornatus et si prece vel precio testificatur, dixit quod non. Interrogatus si inde commodum vel incommodum sperat habere, dixit quod commodum haberet si terre gaste et alie que sub dominio curie tenentur defenderentur quia partem suam habet. Interrogatus quam partem in causa vellet potius obtinere, dixit quod jus habentem.

[85] Eodem die, Guillelmus *Magnan*, testis productus per dictum Poncium, juramento per ipsum prestito in presencia dicti dicti Giraudi, requisitus et interrogatus de veritate dicenda super intentionibus per eum oblatis et primo super prima intentione juramento suo dicit ita esse verum ut in dicto titulo continetur. Interrogatus quomodo scit, dixit quod visu et auditu. Interrogatus quid inde vidit, dixit quod ipse vidi duodecim anni lapsi sunt vel circa quod Guillelmus de Sestarono, vicebajulus curie Brinonie, tunc dedit ad acaptum Raymundo Mascarati quandam quandam terram gastam positam loco dicto Bidossam et Durando Bartholomei et fratribus suis illud idem quandam aliam terram gastam positam apud Torum *Remesin* et Stephano Guiberti illud idem versus Cavueram dedit ad acaptum alias terras gasta versus Cavueram et predicta omnia fuerunt una et eadem die in domo dicti Guillelmi Sestaroni et Raynoardus Garnerii fecit instrumentum. Interrogatus quid est acaptum, dixit quod ipse et alii dicunt quod id quod dictus Guillelmus Sestaroni eis dedit ad acaptum. Interrogatus super secunda intentione juramento suo dixit se tantum scire videlicet quod bene sunt quinque anni lapsi quod aliquid avere quorumdam Gavotorum intravit interdum quandam defendutam ipsius deponentis ab quam rem exolverunt ipsi Gavoti bannum Hugoni Mathoni /²²⁰ tunc firmario bannorum et ipse deponens habuit inde XVIII denarios pro tala de arboribus ; tamen non vidi aliquo tempore quod solveretur tala seu bannum solvebatur quando quis abscindebat ipsas arbores. Interrogatus si est doctus, instructus vel subornatus et si testificatur prece vel precio aut est sibi datum aliquid promissum vel remissum pro testimonio ferendo aut inde sperat habere commodum vel incommodum, dixit quod non. Interrogatus quam partem vellet potius obtinere, dixit quod jus habentem.

[86] Item produxit dictus Poncius ad hostendendum de jure suo et corroborandum intentionem suam produxit quedam publica instrumenta et documenta quorum tenores infra describuntur :

²¹⁷ Mot omis.

²¹⁸ Ms. Mognierii.

²¹⁹ Ms. non.

²²⁰ 39^e feuille.

Anno Domini millesimo tricentesimo secundo, die vicesimo quarto decembris, noverint universi pariter et futuri quod Petrus Sestaroni junior, habitator Brinonie, constitutus in presencia nobilium et discretorum virorum dominorum Johannis Rodulfi, judicis Brinonie, et Bermundi de Rocca, domicelli, bajuli ibidem, obtulit et presentavit eisdem dominis quandam litteram clausam sigillatam ex parte viri magnifici et potentis domini Riccardi de Gambatesa, militis, Provincie et Forcalquerii senescalli, tenoris et continentie subsequentis :

Riccardus de Gambatesa, miles, regius magister hostiarius ac comitatuum Provincie et Forcalquerii senescallus, .. bajulo et judici Brinonie salutem et amorem sincerum. Supplicationem oblatam domino Petro Gumberti, procuratori et advocate regio in comitatibus ipsis, pro parte Petri Sestaroni junioris de Brinonia vobis mittimus presentibus interclusam, mandantes vobis quatinus supplicationem ipsam contra consuetum et debitum non permittatis turbari aut molestari in aliquo super contentis in supplicatione ipsa per ejus vicinos aut quosvis alios castrorum circumstantium possessionibus Petri de Sistarico prelibati. Datum Aquis, die XXI decembris prime indictionis.

Magne sapientie et nobilitatis viro domino Petro Gumberti, procuratore regio, significatur supplicando pro parte Petri de Sistarico juniore de Brinonia dicentis quod, cum ipse nuper emerat quasdam terras in territorio Brinonie sitas ubi dicitur Cavuera contiguas in quibus sunt plures arbores sicut sunt pinus et quercus, que sub dominio curie regie ad pactum tasce fructuum bladorum inde exeuntium et etiam trium solidorum censualium annis singulis prestandorum tenetur, quam emptionem regia curia eidem Petro emptori confirmavit, laudavit et investivit inde suum trezenum ut moris est percipiendo, et homines aliqui Brinonie, castri de Gareudo et de Campis et de Artacella in magnum dampnum et jacturam ipsius Petri ac curie regie injuriam et lesionem venerunt et veniant sepissime ad dictum locum seu terras predictas ubi ipse Petrus habet domum et agriculturam suam ad scindendum ibidem dictas arbores lignairando ibi et fustejando et hoc contra jus, usum et consuetudinem diutissime obtentam supra regie curie, subjungentes homines ipsi quantum in eis est dictas terras que²²¹ sub dominio dicte curie ut dictum est tenentur in deteriore conditionem quam sint alie terre in eodem territorio site que tenentur pro aliquibus militibus Brinonie et etiam pro aliquibus religiosis, priore scilicet Arcelle et preceptoribus hospitalium domorum ditiores et potentiores, qui omnes defendunt dictas suas terras viriliter et arbores de omni lignairagio et fustairagio ab omnibus personis. Requirit itaque benignitatem et legalitatem dicti domini regii procuratoris quatinus dignetur per suas patentes litteras .. judici Brinonie, .. bajulo et .. clavario ibidem intimare ut terras dicti supplicantis et arbores debeant juxta formam usitatam seu usum defendere et defendi facere ab hominibus talia facientibus in bladis, arboribus terrarum predictarum et sicut officiales dicte curie Brinonie lapsis temporibus defendere et bannejare constituerunt terras ibidem sitas que sub dominio curie regie habentur et tenentur et sic quod super premissis dictum supplicantem non oporteat ad ipsum dominum procuratorem recurrere iterato.

Et dictus dominus judex et bajulus responderunt quod parati sunt defendere dictum Petrum et dictas possessiones²²² suas juxta tenorem dictarum litterarum et tenore ipsarum et supplicatione et responsione dictorum dominorum officialium prefatus petit sibi fieri

²²¹ Ms. quem.

²²² Ces neuf mots répétés.

publicum instrumentum. Actum et lectum regio capitulo Brinonie in presencia et testimonio Johannis Jordani, pellicerii de Brinonia, fratris Raymundi Constancii, preceptoris hospitalis pauperum in villa Brinonie, Edini Rodulfi de Cuneo clerici, testium vocatorum et rogatorum et mei Johannis de Torreves de Aquis, notarii publici in comitatibus Provincie et Forcalquerii, qui requisitus et rogatus hoc instrumentum publicum inde scripsi et signo meo signavi.

[87] Anno Domini millesimo tricentesimo quarto, die sexto decimo febroarii, discretus vir dominus Petrus de Bordellis, clavarius Brinonie ac ibidem domini Francisci de Tabia judicis Brinonie locumtenens, precepit et injunxit Symoni Valentino, Raymundo Pellegrini et Raymundo Andreude, hominibus de Campis presentibus et audientibus, quatinus sub pena quinquaginta solidorum non tangant nec faciant aliquid in quadam furno calcis facto per eos in terra Gardiole posita in acapo Petri Sistaroni quoisque cognitum sit per curiam Brinonie quid fuerit rationis et cujus ipsorum vel Petri intererit. Ego Petrus Peiratoni, vicenotarius in dicta curia hoc scripsi et signo curie signavi.

[88] Anno Domini millesimo tricentesimo quarto, die decimo septimo febroarii, curia Brinonie injunxit Gaufrido Montanargo, de Vallo, habitatori Brinonie, presenti et confitenti, ut infra decem dies proximos det et solvat Petro Sestaroni juniori de Brinonia presenti et requirenti duos solidos et sex denarios reforciatorum quos sibi debere confitebatur ex emenda cuiusdam tale facte per dictum Gaufridum ut asserit in quadam ilice posita apud Bonam Gardam loco quem dictus Petrus asserit esse suum et duos denarios pro termino. Et ego Raymundus Scarrassonus, notarius, vicenotarius curie, scripsi et signavi signo curie.

[89] Anno Domini millesimo tricentesimo quinto, die tercia decima aprilis, noverint universi presentes pariter et futuri quod constitutus Petrus Sestaroni junior, de Brinonia, ante presentiam nobilium et discretorum virorum Bermundi de Rocca, bajuli Brinonie, et domini Francisci de Tabia judicis ibidem et presentavit eisdem ex parte viri magnifici et potentis domini Riccardi de Gambatesa militis regii magistri hostiarii ac comitatum Provincie et Forcalquerii senescalli :

[Riccardus de Gambatesa, miles, regius magister hostiarius ac comitatum Provincie et Forcalquerii senescallus]²²³ .. judici Brinonie salutem et amorem sincerum. Supplicavit nobis humiliter Petrus Sestaroni de Brinonia ut, cum ipse quoddam nemus habeat infra pertinentias dicti loci sub dominio regio et nonnulli accedentes ad illud arbores incident et alia dampna inferunt in eodem neque bannum et dampnum emmendare [volunt]²²⁴ asserentes se esse pauperes et plures²²⁵ alii qui filii familiares esse noscuntur dampna in illo inferunt nec eorum patres pro illis bannum solvere velint et sic remanent impuniti in supplicantis ipsius non modicum detrimentum, deberemus sibi de oportuno remedio providere. Quare volumus et mandamus quatinus illos qui dampnum inferunt in predicto nemore ad solvendum banna ordinata propterea et emmendantum dampna illata juxta solitum compellatis et si solvere

²²³ Ces 13 mots omis.

²²⁴ Mot omis.

²²⁵ Ces deux mots répétés.

nequerint ipsos per modum alium taliter puniatis quod dampnum auferre hujusmodi de cetero non presumant. Datum Aquis die ultimo marci /²²⁶ tercie indictionis.

Qui dicti domini bajulus et judex responderunt visa dicta littera et lecta cum reverencia exequi prescriptum mandatum dicti domini senescalli. De quibus omnibus²²⁷ et singulis supradictis tam de presentatione et tenore dicte littere quam responsione dictorum dominorum bajuli et judicis petiit sibi fieri publicum instrumentum. Actum et lectum in palacio regio Brinonie in presencia et testimonio Giraudi de Luco clerici, Petri de Torreves clerici, Fulconis Aymerici junioris, Michaelis Rufi de Brinonia, testium vocatorum et rogatorum et mei Johannis de Torreves de Aquis, notarii puplici in comitatibus Provincie et Forcalquerii, qui requisitus et rogatus hoc instrumentum publicum inde scripsi et signo meo signavi.

[90] Anno Domini millesimo tricentesimo quinto, die decimo madii, noverint universi presentes pariter et futuri quod constitutus Petrus Sestaroni junior, de Brinonia, in regia curia Brinonie ante presenciam nobilis domicelli Bermundi de Rocca, bajuli Brinonie et domini Francisci de Tabia judicis ibidem locumtenentis, supplicavit eidem quod, cum quedam preconizatio facta fuerit de mandato ipsius bajuli tangentem ipsum Petrum Sestaroni seu acustum suum per Guillelmum Sestaroni ejus patrem emptum per ipsum Petrum a dicto patre ejus, ipsam preconizationem sibi tradi et redigi faciat in formam publicam. Qui dictus dominus bajulus admissa supplicatione dicti Petri Sestaroni precepit mihi Johanni de Torreves, notario infrascripto quod dictam preconizationem sibi in publicam formam redigam, asserens idem dominus bajulus se dictam preconizationem fecisse fieri ad requisitionem nonnullarum personarum de Brinonia pro eo quia ipse persone et multe alie de Brinonia ipsum acustum ignorabant defensum fore et ad hoc ut quilibet se caveret intrare infra ipsum acustum, idcirco fecit fieri preconizationem predictam. Ego siquidem notarius juxta prescriptum mandatum predicti domini bajuli et vicejudicis actenus mihi factum dictam preconizationem prout jacet in cartulario curie in hoc publico instrumento redegit et transcripsi ut ecce : Quod nulla persona intret in Cavueram nec ibi cindat nec avere immitat tantum quantum durat acustum Guillelmi Sestaroni seu tenet sub pena banni statuti. De quibus omnibus supradictis dictus Petrus Sestaroni petiit sibi fieri publicum instrumentum. Actum de dicto precepto in capitulo regie curie Brinonie in presencia et testimonio domini Berardi Aymerici, jurisperiti, Raymundi Scarrassoni, Petri Mataroni notariorum habitatorum Brinonie, testium vocatorum et rogatorum et mei Johannis de Torreves de Aquis notarii publici in comitatibus Provincie et Forcalquerii qui rogatus et requisitus et de mandato quo supra hoc instrumentum inde scripsi et signo meo signavi.

[91] In nomine Domini amen. Anno incarnationis ejusdem millesimo tricentesimo sexto, mensis²²⁸ die VIII^o quarte indictionis, per hoc instrumentum publicum universis pateat tam presentibus quam futuris quod in presencia et testimonio testium subscriptorum ad hoc vocatorum et rogatorum et mei notarii infrascripti in curia regia Brinonie, regnante serenissimo principe domino Karolo, Dei gracia rege Jerusalem et Sicilie illustri comiteque comitatum Provincie et Forcalquerii, Petrus Sestaroni junior, de Brinonia, junior presentavit

²²⁶ 40^e feuille.

²²⁷ Mot répété.

²²⁸ Le nom du mois manque.

[et]²²⁹ exhibuit et in ejus presencia legi fecit per me notarium infrascriptum nobili viro domino Guillelmo Fulconis, judici Brinonie in eadem curia pro tribunal sedenti, quandam patentem litteram illustris domini Roberti, primogeniti illustris Jerusalem et Sicilie regis ducisque Calabrie ac ejus in regno Sicilie et comitatibus supradictis vicarii generalis, ejusdem domini ducis magno sigillo solito sigillatam ex parte dicti domini ducis tenoris et continencie subsequentis :

Robertus, illustris Jerusalem et Sicilie regis primogenitus, dux Calabrie et in toto ejus regno ac comitatum Provincie et Forcalquerii vicarius generalis, .. judici Brinonie dilecto et devoto suo salutem et dilectionem sinceram. Petrus Sestaroni juvenis, de Brinonia, humiliter supplicando exposuit coram nobis quod, cum ipse quasdam terras cum quodam bosco seu nemore eis contiguo in quo arbores sunt quamplures habeat et possideat in territorio dicti loci de Brinonia loco vocato Bona Garda ut dicit sub dominio et segnoria videlicet curie regie ad certum servicium quod servitur annuatim in festo natalis Domini in quibusquidem terris, quandocumque illas vendi vel transportari contingit curia ibi recipit laudium et trezenum, quidam de Brinonia ausu suo temerario multas arbores in eodem nemore nulla ratione prima incident usque ad quingentas in numero, idem nemus in parte devastantes, quod in ejus exponentis cedit dampnum, gravamen, prejudicium et jacturam. Quo circa postulavit humiliter ut inquisitionem factam per vos diligenter ut convenit super eo de tali et incisione arborum et devastatione nemoris predictorum per illos qui predicta commisisse noscuntur juxta consuetudinem inter milites et religiosos seu alios dominos dicti loci sub quorum dominio et segnoria tenentur possessiones in loco eodem ab hactenus in talibus observatam dicto exponenti satisfactionem condignam fieri faciamus. Ejus itaque in hac parte supplicationibus annuentes vestre devotioni presentium tenore mandamus si alias super hiis per curiam ipsam non extitit inquisitum de predictis diligentissime inquiratis et veritate inde reperta ut petitur per eundem summarie et de plano et absque strepitu et figura judicii satisfactionem debitam et condignam eidem fieri faciatis malefactores punientes nichilominus prout justicia suadebit, ita quod supplicantem ipsum non oporteat iterato super hiis ad alium habere recursum. Datum Aquis XXV aprilis III^e indictionis anno Domini millesimo trigesimo sexto.

Et dictus dominus judex respondit et paratum se offert reverenter et cum reverencia contenta in predictis illustris domini ducis litteris exequi et debite executioni complere prout dicto domino judici per eundem dominum ducem precepitur et mandatur. De quibus omnibus supradictis universis et singulis et infrascriptis dictus Petrus Sestaroni petiit sibi fieri publicum instrumentum. Actum Brinonie in loco predicto, presentibus testibus ad hoc vocatis et rogatis domino Petro Berardo de Brinonia jurisperito, Petro Peiratono, de Brinonia notario, et Raymundo Guillelmi de Brinonia notario et ego Olivarius Augerii, publicus notarius in comitatibus supradictis ab illustrissimo domino Karolo rege secundo Jerusalem et Sicilie, hanc cartam scripsi et signo meo et solito signavi.

[92] In nomine Domini nostri Jhesu Christi amen. Anno incarnationis ejusdem millesimo trigesimo octavo, scilicet die nono madii, notum sit cunctis presentibus et futuris quod ego Guillelmus de Campis confiteor et in veritate solenniter recognosco me debere tibi Petro Sestaroni de Brinonia et tuis quatuor solidos provincialium reforciatorum videlicet duos

²²⁹ Mot omis.

solidos et sex denarios pro tala facta pro filiis meis seu familia mea et quia abcid[er]²³⁰unt ramma in rovis seu quercoribus tui dicti Petri Sestaroni in loco vocato Bona Garda et decem octo denarios monete predicte pro expensis factis per te in recuperando talam predictam, quos quatuor solidos monete predicte promito tibi Petro Sestaroni in pace persolvere sub obligatione omnium bonorum meorum presentium et futurorum in pecunia numerata et non in bonis extimatis hinc ad proximum [festum]²³¹ Beate Marie medii augusti cum omnibus dampnis, expensis et int[er]²³²esse quas et que te aut tuos in curia vel extra sustinere oporteret in quibus promitto tibi et tuis credere solo me simplici verbo et ita me attendere ut supradictum est ad sancta Dei evangelia sponte juro, renuncians ex pacto sub virtute prestiti juramenti omni juri, rationi et legi quibus contra predicta venire possem /²³³ vel aliquid de premissis infringere vel revocare. Actum Aquis, in domo regia salmarum ubi curia primarum appellationum regitur et jus redditur, presentibus testibus domino Jordano de Jocis, jurisperito, magistro Bartholomeo de Franca Villa, notario curie primarum appellationum, Peregrino de Ganazo notario de Aquis et me Johannes de Sancto Marco, domini Karoli secundi, Dei gracia Jerusalem et Sicilie [regis]²³⁴ in comitatibus Provincie et Forcalquerii notario publico ac dicti domini primarum appellationum judicis, qui rogatus hanc cartam publicam inde scripsi et signum meum apposui.

[93] Anno Domini millesimo tricentesimo octavo, die XVII^o mensis januarii, notum sit cunctis presentibus et futuris quod littera infrascripta fuit presentata in curia regia Brinonie discreto viro Guillelmo Tassili, clavario dicte curie, per Petrum Sestaroni, de Brinonia, ex parte nobilis et potentis viri domini Petri Gumberti, militis, regii procuratoris, cuius tenor talis est :

Petrus Gumberti, miles, regis procurator, Guillelmo Tassili clavario Brinonie salutem quam sibi. Conquestus est nobis Petrus Sestaroni, de Brinonia, quod, cum ipse teneat quasdam possessiones a domino nostro rege pro quibus prestat tascam et certum censem annuatim, in quibus possessionibus nituntur nonnulli homines de Brinonia ligna accipere et alia usatica in prejudicium terre supplicantis ipsius, cum curia sit in possessione pacifica bannum exigendi a quibuscumque personis in dictis possessionibus bannum committentibus intersitque nostri officii ratione dictum Petrum et curiam in sua quasi possessione defendere et tueri, volumus et vos requirimus ut ex parte nostra requiratis judicem Brinonie quod non debeat aliquod impedimentum prestare curie quominus utatur sua quasi possessione exigendo bannum a committentibus ipsum in possessionibus jamdictis presertim cum causa sit fiscalis, qua ipse non potest cognoscere cum ipsius cognitio pertineat ad dominum senescallum et majorem judicem comitatuum Provincie et Forcalquerii juxta constitutionem super hoc editam per sacram regiam majestatem, ad quorum cognitionem dictus judex debeat partes remittere si qua intendunt petere a curia. Scripta manu mea propria Aquis die hujus mensis XVII^o decembris. Qui dictus clavarius paratum se offert in omnibus hobedire mandatum dicti domini procuratoris et requisivit incontinenti discretum virum dominum Raymbaudum Tavernerium,

²³⁰ Tilde omis.

²³¹ Mot omis.

²³²Tilde omis.

²³³ 41^e feuille.

²³⁴ Mot omis.

judicem Brinonie, ne impedit nec pertu[r]²³⁵bet exactionem banni a delinquentibus et quod delinquentes vel partem facientes remittat ad dominum procuratorem et Forcalquerii senescallum vel ad dominum primarum appellationum judicem juxta littere prescripte continenciam et tenorem. De qua quidem presentatione et responsione predicte littere dictus Petrus Sestaroni petiit sibi fieri publicum instrumentum. Actum in curia regia Brinonie ubi jus redditur in presencia et testimonio discretorum virorum magistri Raymundi Scarrassoni notarii, Johannis Catelli et Isnardi Miracle, testium vocatorum et rogatorum et mei Guitardi Guitardi, notarii publici constituti a domino Karolo secundo Dei gracia Jerusalem et Sicilie rege qui rogatus hanc cartam scripsi et signo meo signavi ut patet.

[94] Anno Domini millesimo tricentesimo quinto decimo, die vicesimo septimo augusti, comparuit Giraudus de Auriolo, sind[ic]²³⁶us ut dicit universitatis hominum ville Brinonie, nomine suo proprio et sindicario nomine universitatis predicte coram viro nobili domino Petro Audeberti, milite, regio thesaurario et vicesenescallo comitatuum Provincie et Forcalquerii, et presentavit eidem, presente domino Gaufrido Berengarii²³⁷, juris civilis professore, regio procuratore et advocato, quoddam cartularium sigillato sigillo curie Brinonie quod petiit aperiri et diem assignari ad senteciam audiendam super predictis. Ex adverso comparuit Poncius Bernardi de Castro Regali, habitator sicut dicit Brinonie, coram dicto domino senescalli locumtenente et prius quam ad alia procedatur petiit sibi fidem fieri de potestate dicti Giraudi si quam habere se dicit, protestatur de expensis quas ponit²³⁸ in L solidis salva domini vicesenescalli taxatione. Et dictus Giraudus dixit et petiit sibi fidem fieri per dictum Poncium ejusmodi potestatem defendendi territorium Brinonie, protestatur de expensis quas ponit in centum solidis. Et dictus dominus vicesenescallos continuavit diem ipsis partibus diem veneris proximam.

Qua die supra continuata, coram dicto domino vicesenescalli comparuit dictus Giraudus nominibus quibus supra ; ex adverso comparuit dictus Poncius coram dicto domino vicesenescallo et dictus dominus vicesenescallos continuavit diem ipsis partibus diem lune proximam. Ad quam diem supra continuatam comparuit dictus Giraudus nominibus quibus supra coram predicto domino vicesenescallo et obtulit cedulam infrascriptam cuius tenor per omnia talis est ut ecce. Ad quam diem supra continuatam coram dicto domino vicesenescallo comparuit dictus Giraudus nominibus quibus supra, presentibus circumspecto viro domino Gaufrido Berengarii, juris civilis professore, vice regio procuratore et advocato, et Poncio prefato, exhibuit iterato processum factum per curiam Brinonie ad instanciam universitatis hominum dicti loci Brinonie mandato viri egregii domini Riccardi de Macze, juris civilis professoris, comitatuum Provincie et Forcalquerii judicis majoris et vicesenescalli, quem petiit legi et publicari et de tenore ipsius petiit sibi fieri publicum instrumentum.

Comparuit etiam dictus Poncius Bernardi coram predictis domino vicesenescallo et domino Johanne Cabassole, milite, majore judice comitatuum predictorum, dicens et requirens si dictus Giraudus nomine quo supra et universitatis Brinonie proponere²³⁹ seu requirere voluerit

²³⁵ Lettre omise.

²³⁶ Lettres omises.

²³⁷ Nom répété.

²³⁸ Ces deux mots répétés.

²³⁹ Mot répété.

in prejudicium dicti Poncii quod ante omnia ut processus habitus coram [ipsis]²⁴⁰ valeat fidem faciat de potestate sua si quam habet prout alias supra extitit postulatum, alioquin rem consentit immo penitus contradicit requisitioni et postulationi facte per dictum Giraudum, protestans nichilominus de expensis factis per dictum Poncium occasione temere vexationis quas ponit in centum solidis salva taxatione dictorum dominorum in quibus petiit sibi dictum Giraudum condemnari. Et dictus dominus viceregius procurator coram predictis dominis dixit, proposuit et petiit ut supra dictum et propositum est per Poncium supradictum, hoc adjecto quod publicationi dicti cartularii non assentit immo in quantum potest contradictit nisi si et in quantum contenta in dicto cartulario pro jure dicte regie curie facerent et non ultra. Et dictus Giraudus predictus non obstantibus per partem adversam propositis dixit, petiit et requisivit ut supra. Et dicti domini vicesenescallos et judex major continuarunt diem usque in crastinum videlicet in mane.

[95] Anno quo supra, die quarto septembris, coram predictis domino vicesenescallo et majore judice comparuit dictus Poncius, petiit et dixit ut supra. Comparuit etiam dictus Giraudus nominibus quibus [supra]²⁴¹ coram predictis dominis vicesenescallo et judice majore petens et requirens ut supra alias petierat videlicet processum supra alias per ipsum presentatum publicari et de tenore instrumenti fieri ad eternam rei memoriam. Comparuit etiam coram dictis dominis vicesenescallo et majore judice dictus dominus viceregius procurator et dixit et proposuit quod, cum alias esset contentio inter universitatem Brinonie ex una parte et quosdam homines et singulares persone ipsius universitatis et querimonia per utramque partem fuisset exposita coram nobili et circumspecto viro domino Riccardo Macze, tunc temporis comitatuum predictorum majore et primarum appellationum judice, parte dicte universitatis coram eadem alle²⁴²gante et dicente quod curia regia Brinonie dampnificabatur si patua dicti loci data in emphiteosim per curiales regios dicti loci defenderentur et defendantur, dictis autem hominibus contrarium asserentibus, propter quod dictus dominus Riccardus Macza officialibus regiis Brinonie suas litteras destinavit continentes quod de predictis dicti curiales diligenter inquirerent veritatem et se plene de ipsis informarentur, qua informatione facta et habita per eosdem eam sibi seu suo successori sub sigillo curie destinarent. Unde cum cartularium quoddam sub sigillo dicte curie pro parte dicte universitatis sit presentatum et ad ejus instanciam apertum, dictus dominus viceregius procurator pro parte curie regie, [ordinavit]²⁴³ quod dictum cartularium per dictos dominos examinetur et prout ex ejus tenore major utilitas curie apprehendetur petit per dictos dominos super predictis de oportuno remedio provideri. Et dicti domini vicesenescallos et judex major requisiverunt partes predictas competentes coram eis si volunt aliqua proponere ultra predicta exhibentes se paratos easdem in eorum juribus visisque propositionibus et defentionibus admittere et audire alioquin si nichil aliud proponatur ad decisionem presentis negocii prout rite processum invenerint vacabunt in quantum legitime poterunt et ad decisionem competentem terminum assignabunt. Et dictus Poncius cum citatus fuerit ad instanciam dicti Giraudi coram dictis dominis vicesenescallo et majori judice petiit ante omnia sibi offerri

²⁴⁰ Mot omis.

²⁴¹ Mot omis.

²⁴² 42^e feuille.

²⁴³ Mot omis.

libellum si aliquid ab ipso petere voluerit alioquin cum temere vocatus fuerit ad judicium protestatur de expensis occasione hujus temerarie vexationis quas ponit in centum solidis reforciatorum salva taxatione dictorum dominorum in quibus petit ipsum condempnari. Et predicti domini vicesenescallus et judex major, videntes quod per partes ipsas alia non proponuntur, assignaverunt terminum ad declarandum, difiniendum et terminandum decimam diem proximi mensis octobris et locum ubicumque fuerimus in dictis comitatibus, precipientes dicto Giraudo quod de potestate si quam habet intermedio fidem fecerit et eodem intermedio cautelas et instrumenta si quas habent producant et allegent verbo vel in scriptis prout elegerint copiam omnium actorum si et in quantum habere voluerint concedentes. Et incontinenti dictus Poncii in presencia dictorum dominorum et partis adverse constituit apud acta procurationis Petrum Sestaroni procuratorem prout melius dici vel intelligi poterit et sub bonorum suorum omnium presentium et futurorum obligatione et sub omni renunciatione et cautela.

[96] Ad quam diem supra assignatam coram dicto domino vicesenescallo comparuit dictus Giraudus et ad faciendum fidem de potestate sua produxit quoddam instrumentum scriptum manu Jacobi Malisanguinis, notarii publici, cuius tenor per omnia talis est :

In nomine Domini nostri amen. Anno incarnationis ejusdem millesimo trigesimo undecimo, die septimo mensis novembbris, notum sit cunctis presentibus et futuris quod, cum pro evidenti utilitate rei publice et subjectorum domini nostri regis ad requisitionis instanciam nonnullorum hominum de Brinonia mandato et assensu discreptorum virorum domini Ancelmi de Nentis, judicis Brinonie, et Raymundi Hugonis, locumtenentis nobilis domicelli Petri Monachi ibidem bajuli, nocte preterita Guillelmus Mataronus preco publicus ville Brinonie voce preconia cum tubeta per villam Brinonie me subscripto notario audiente publice divulgasset quod omnis homo cujuscumque status esset ab etate XIIIII annorum supra hodierna die hora in exitu primis misse veniret ad parlamentum infra palacium regium faciendum ad audiendum et ordinandum aliqua in honorem domini nostri regis et utilitatem ipsorum sub pena V solidorum pro quolibet prout predicta omnia sunt veraciter manifesta, hinc est quod hora predicta hominibus dicte ville quorum nomina inferius sunt scripta infra palacium regium Brinonie in parlamento publico more solito voce preconia cum pace et tranquillitate non modica congregatis ante personam predictorum domini bajuli et judicis in eodem palacio sedentium more majorum de comuni concordia et voluntate sine quavis discrepancia et contradictione subscripta omnia universa et singula prout describuntur inferius omnibus consentientibus palam et publice de conscientia et voluntate predictorum domini judicis et vicebajuli ordinarunt.

Et primo nobilis et militares persone que in dicto parlamento fuerunt a[u]²⁴⁴ctoritate et assensu predictorum domini judicis et vicebajuli et probis hominibus dicte ville duos extimators elegerunt comunes et creaverunt videlicet Bertrandum Iterii et Achardum Achardi. Et subsequenter mutua vice populares persone in ipso parlamento congregate auctoritate predicta duos alios creaverunt et ordinaverunt extimators de nobilibus et militaribus ipsis, videlicet Bertrandum de Vicinis et Laugerium *Gros* domicellos.

²⁴⁴ Lettre omise.

Item, quia multa occurunt in villa ipsa et territorio ejus quibus quandoque faciliter non potest remedium adhiberi, voluerunt prefati omnes congregati tam nobiles persone quam etiam populares vicissim unanimes et concordes vicisem auctoritate predicta quod ad omnes lites, questiones et controversias quas quecumque persone movent, moverunt seu in futurum movere possent contra homines dicte ville vel libertates et franquesias, usum atque consuetudinem ipsorum quacumque occasione, ratione seu causa defendendum et petendum, exigendum et recuperandum omnia et singula que per quascumque personas quacumque causa ocupata sunt seu fuerunt vel possent per quempiam ocupari de juribus, libertatibus, usibus et consuetudinibus universitatis ipsius ad defendendum jura et exigendum ipsa super questione quam movit Poncii Bernardi de Castro Regali adversus universitatem de Brinonia necnon ad reficiendum pontes, camina, passus et alia necessaria et ad aptandum fontes et alia necessaria facienda que possent in honorem regium et in utilitatem ipsorum decencius redundari, duo ordinarentur procuratores, exactores, defensores et executores [qui]²⁴⁵ plenariam potestatem habeant faciendi, petendi, exigendi, defendendi et exequendi nomine ipsius universitatis et ipsorum congregatorum omnia et singula suprascripta, nominantes, ordinantes et constituentes auctoritate predicta pro bonis et sufficientibus Guillelmum Giraudi domicellum et Giraudum de Auriolo dicti loci presentes ad predicta omnia facienda, petenda, defendenda, exigenda et exequenda, dantes et concedentes prefati congregati et eorum quilibet plenam et liberam potestatem, plenum et largum posse predictis Guillelmo et Giraudo presentibus et sponte recipientibus et eorum utriusque quod ipsi Guillelmus et Giraudus et eorum uterque mixtim vel separatim possint et valeant nomine ipsorum congregatorum et universitatis dicte ville et pro eis in judicio quocumque sistere et coram quibuscumque judicibus ecclesiasticis vel secularibus, ordinariis vel extraordinariis, litem et lites intemptare, denunciare, judicium recusare, libellum seu libellos offerre, petere et recipere, contestare de calumpnia, jurare, sentencias interlocutorias et difinitivas audire et appellare et appellationem causas prosequi et jura et libertates ipsius ville petere, exigere, defendere et exequi contra quoscumque inquietantes ipsos congregatos vel alterum eorum aut universitatem predictam, pontes facere et reficere, fontes, camina et passus reparari facere sive aptari et demum hinc generaliter omnia alia dicere, facere, exigere, defendere et exequi que per ipsos congregatos aut universitatem ipsius /²⁴⁶ loci fieri, peti, exigi, defendi et exequi possent si omnes presentes personaliter interessent ac si totus populus ipsius ville esset presencialiter congregatus. Et quia premissa omnia suprascripta fieri nequerent cum contingunt absque onere expensarum, voluerunt omnes congregati et licenciam plenariam contulerunt prefatis Guillelmo et Giraudo exactoribus, petitoribus, defensoribus et executoribus suis presentibus quod ipsi pro premissis omnibus faciendis possint et valeant talliam unam vel plures facere vel pecuniam mutuo suscipere, vocatis ad se et aduentis subscriptis personis quarum consilio pecuniam suscipiant mutuo vel tallias hujusmodi faciant cum necesse fuerit ec etiam oportunum, videlicet domino Bertrando Oliverii, domino Johanne *Marques* militibus, Isnardo de Brinonia domicello, Petro Aymerici, Petro de Castro Novo, Raymundo de Bastita, Hugone Pauli, Guillelmo Ayglesuni, Guillelmo Bersa, Guillelmo Altana, Raymundo de Giniaco, de quibus omnibus suprascriptis faciendis, petendis, exigendis, ordinandis, defendendis et exequendis executores, exactores,